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Sielskie krajobrazy Doliny Dolnej Wisły nie zawsze były tak gościnne, jak dziś. Przed wiekami,
naturalnie były to obszary podmokłe, bagniste i trudno dostępne. Od XVI w. zaczęto je
podporządkowywać potrzebom człowieka i prowadzeniu gospodarki rolnej. Wymagało to ogromu
pracy, specjalistycznej wiedzy i determinacji. Mogli tego dokonać tylko osadnicy pochodzący z
terenów Holandii, uciekający przed prześladowaniami religijnymi – mennonici.

Z ciekawą kulturą mennonicką można zapoznać się między innymi w Chrystkowie i Luszkowie
położonych między Bydgoszczą a Świeciem. Zachowane są tam oryginalne zabudowania z przełomu
XVIII i XIX w., w których prowadzone są warsztaty, spotkania i udostępnione ekspozycje dotyczące
codziennego życia w nadwiślańskiej wsi.

 

Luszkowo

W pochodzącej z 1801 roku Nadwiślańskiej Chacie w Luszkowie mennonicką kulturę poznamy
wszystkimi zmysłami. Możemy dotknąć zgromadzonych tu zabytkowych przedmiotów codziennego
użytku, wysłuchać opowieści gospodarza, skosztować tradycyjnej kuchni. Słynne są produkowane tu
krówki z prawdziwej śmietanki o różnych smakach, syropy lecznicze, konfitury, pierniki oraz inne
wypieki. Obiekt oferuje nocleg dla 6 osób.
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Chrystkowo

Główną atrakcją Chrystkowa jest gawęda ostatniego mennonity połączona ze zwiedzaniem osady
olederskiej - domu  podcieniowego, sadów ze starymi odmianami drzew owocowych, a także recytacją
poezji znad Wisły. Ciekawą atrakcja dla dzieci jest możliwość kontaktu ze zwierzętami domowymi. Dla
grup powyżej 20 osób, po wcześniejszym uzgodnieniu, gospodarze oferują dania kuchni mennonickiej,
ognisko i inne atrakcje.
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Okolica

W okolicy znajduje się wiele atrakcji wartego uwagi rejonu Doliny Dolnej Wisły: zabytkowy Młyn w
Grucznie, punkt widokowy na grodzisku Talerzyk, Góra św. Jana, źródło św. Rocha, Sanktuarium w
Topolnie, kościół farny i pozostałości zamku krzyżackiego w Świeciu, a także urocza średniowieczna
starówka Chełmna

W rejonie Doliny Dolnej Wisły powstaje obecnie Mennonicki Szlak Kulinarny. Będzie on promował
dziedzictwo historyczne, kulturowe, zabytki oraz prostą i zdrową kuchnię mennonicką. Szlak połączy
miejsca, w których będzie można zaznać smaku tradycyjnych, często zapomnianych potraw. Ważnym
elementem projektu jest wydanie mapy szlaku.

 

Kontakt

Elżbieta Kwiatkowska
Chrystkowo 21A,
86-105 Świecie
tel.6964227243  
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